[FIRST NORMAN BISHOP IN WALES.]

Cantuariæ, pro quavis causa pontifex idem sacraretur. Sciret tamen Comes ipse, quia, postquam de capella tantum Regis dixit, nulla ratione se illum inibi consecraturum. Ad quæ Rex, ad Comitem versus, Nihil est, inquit, quod intendis. Nec enim ego aut quilibet alter potest Episcopum Cantuariensem aliquo modo constringere ut Episcopos Britanniæ alibi consecret quam velit ipse. Quapropter viderit: suum est: consecret Episcopum suum ubi voluerit. Proposuit itaque illum in ecclesia hospitii sui apud Lambetam consecrare; verum quia ipsi officio regina interesse volebat, postulatus ab ea sacravit ipsum in ecclesia beati Petri Westmonasterii XIII. Kal. Octobris [Sept. 19], accepta ab eo solita professione de subjectione et obedientia Ecclesiæ Cantuariensi et Episcopis ejus exhibenda. Huic consecrationi interfuerunt et cooperatores extiterunt suffraganei Ecclesiæ Cantuariensis, Episcopi videlicet hii, Willielmus Wintoniensis, Robertus Lincoliensis, Rogerius Serberiensis [Salisbury], Johannes Bathoniensis, Urbanus Glamorgacensis, Gilebertus Lumiensis [Limerick] de Hibernia. [pp. 116, 117. So also *Flor. Wig.* a. 1115, and *Gervas.* 1660.]

II. P. R. C. A.D. 1115.—*Professio Bernardi Walensis Episcopi.* Ego Bernardus Ecclesiæ Sancti Andreæ et Sancti David, quæ in Guualis est, electus, et a te, Reverende Pater Radulfe, sancte Cantuariensis Ecclesie Archiepiscope et totius Britanniæ primas, antistes consecrandus, tibi et omnibus successoribus tuis tibi canonice succendentibus debitam et canonicam obedientiam et subjectionem me exhibiturum fore profiteor. [*Reg. Prior. et Convent. Cant.* 1; and *MSS. Cotton. Cleop.* E. 1.

III. BRUT Y TYWYSOG., *Gwent.*, A.D. 1112.—Yr un flwyddyn y bu farw Grifri Escob Dewi; ac y gwnaeth y Brenin wr a elwid Ber ned Norman yn Escob yn ei le heb na chennad na chyfarch ysgolheigion y Cymry; ac yna colles Escob Dewi ei faint ac ai dug Escob Caint. [p. 96. in *Arch. Camb.*, 3rd Series, X.—See also the *Brut*, ed. Williams, in a. 1112, p. 118.]

The same year Grifri, Bishop of S. David's, died, and the King made a person called Bernard, a Norman, Bishop in his room, without the leave of or asking the Welsh scholars; by which the Bishop of S. David's lost his privilege, which was taken by the Bishop of Canterbury. [*ib.* p. 97.]

[CHAPTER ORGANIZED AT S. DAVID'S.]

a "Primus Francorum," according to *Gir. Camb.* (*Itin. Camb.* II. 1, p. 856), and "primus ad hanc sedem Regia potestate translatus" (*Id. De Jure et Statu Menev. Eccl. Dist. II. Opp.* III. 152), and "reclamanibus clero Ecclesiæ et populo nec non et ipso quoad licuit electo" (*Id. De Invect. II. 1, Opp. III. 49*). "Usque ad illum (Wilfridum) Episcopos extiterunt Britonici" (*Sim. Dun., Tewysd. 236*; and *Flor. Wig.* in an. 1115). See also the *Annal. Menev.* ap. *Wharton*, A.S. II. 649. The "Welsh scholars"